Ko Scot zagovarja ločitev med zakonsko pogodbo in zakram entom  ter meni, da 
zakonska pogodba ni podvržena božji ustanovi, pa zatrjuje, da je zakram entalnost 
»pridržana«, dodana zakonski pogodbi: »Illi contractui donationis m utuae aliquod 
sacram entum  annecti congruum  est, et ita factum e s t . . . Ideo dici potest, quod 
contractui m atrim oniali annexit Deus sacram entum  proprie dictum , saltem pro 
lege Evangelica, aloquin non esset sacram entum  novae legis«21.

Še bolj jasno pa kaže na ločitev med zakonsko pogodbo in zakram entalnostjo 
zakona, ki utem eljuje naravo zakona, zakonske pogodbe in zakram enta. Za zakon 
pravi: »M atrim onium  est vinculum  indissolubile inter marem et foeminam ex 
m utua translatione potestatis corporum  suorum  in se invicem facta ad procreandam  
prolem  debite educandum «. Zakonska pogodba ali kontrakt pa je »maris et foemi- 
nae m utua translatio corporum  pro usu perpetuo ad procreandam  prolem  debite 
educandum «. Zakram ent zakona pa je v »expressio certorum  verborum maris et 
foem inae, ad se invicem significantium traditionem  m utua potestatis corporum  ad 
prolem  procreandam , ex institutione divina efficaciter significans gratiam conferen
dam , m utuo contrahentibus ad coniunctionem  m utuam  anim arum  gratiosam«22.

Scot sprejema m ožnost, da med krščenima obstaja legitimna in resnična zakon
ska pogodba, ne da bi bila hkrati tudi zakram ent, kajti zakram entalnost zakona 
obstaja v »expressio certorum  verborum  maris et foeminae«; te besede, k ijih  izreče
ta mož in žena, pa niso nujno potrebne za zakon, ker jih lahko nadomestijo druga 
ekvivalentna znam enja npr. pri nemih, odsotnih. Oblika ali forma zakona je 
»aliquod signum sensibile institutum  a Deo, ad significandam efficaciter gratiam 
tunc collatam «23. Toda zastavlja se vprašanje, če je Bog določil obliko zakona z 
določenim i znam enji, ki podelijo milost, kajti »quod m ultoties est contractus m atri
m onii sine sacram ento, etiam  in lege evangelica, quia m ultoties contrahitur per alia 
verba quam  per ista«. Ker pa npr. nemi ne morejo izgovoriti določenih besed, 
»certorum  verborum «, zato zakonska pogodba med njimi ni zakram ent, »est 
contractus iste sine sacram ento«. To pa ni absurdno, saj so v času pred Kristusom 
sklepali zakone, ki niso bili zakramenti: »quia possibile est quod usque ad legem 
evangelicam frequenter contrahebatur, ubi tam en num quam  fuit 
sacram entum  . .  ,«24. Zakon dveh nemih je za Scota klasičen prim er zakonske 
pogodbe, ki ni hkrati tudi zakram ent zaradi pom anjkanja zakram entalnosti; m anj
kajo »verba certa«, ki zakonsko pogodbo povzdignejo v zakrament«; »Ad sacra
m entum  autem  m atrim onii requiritur signum sensibile determ inatum , ut audibile, 
et certa verba, quia sine certis verbis non est sacram entum  m atrim onii, licet possit 
esse contractus ad m atrim onium  sine certis verbis«25. Zato je m ožno skleniti 
veljaven kontrakt, ki ni hkrati zakrament: »Si autem  stringendo formam ad certum 
s i g n u m . . .  oporteat consequenter dicere quod non omnes contrahentes in lege 
christiana recipiunt sacram entum , potest tam en dire quod percipiunt gratiam, si

20 Prav tam, seholion 8.
21 Prav tam, seholion 5 in 13.
22 Prav tam, seholion 17.
23 Prav tam, seholion 14.
24 Prav tam.
25 Prav tam, distinctio 28, quaestio unica, 23.
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alias non sit obex quia Deus assistit ibi percipiunt gratiam , si alias non sit obex, 
quia Deus assistit ibi propter difficultatem contractus honesti; non tam en tantam  
gratiam, quantam  perciperent cum  sacram ento, m axim e si im possibilitas non 
excusat«26.

Drug dokaz za m ožnost veljavne zakonske pogodbe brez zakram enta med 
dvema krščenim a vidi Scot tudi v delivcu, m inistru zakram enta. »A liquando patres 
contrahunt pro filiis vel filiabus, praesentibus eis, non exprim entibus signa propria; 
si ergo ibi est sacram entum , oportet dicere quod m inister huius sacram enti potest 
esse indifferenter quiqum que potest esse m inister in contractu m atrim onii. Sed 
qualiter unus minister? potest dici sicut prius de una forma«27. Dokaz, da se zakon
ska pogodba lahko izvrši z nekimi znam enji, brez določenih besed, so poleg 
om enjenih zakonov med nem im i tudi zakoni po zastopniku ali prokuratorju in 
zakoni po pismu: »De natura autem  contractus talis est quod requirat aliqua signa 
sensibilia exteriora m utuum  consensum voluntatem  coniugum  experim entia, non 
quod necessario fiat cum  certis verbis quia aliquod m uti et ignorantes illa verba, 
possunt vere contrahere . . .  et absentes, qui num quam  se viderunt, possunt contra
here per Procuratores et litteras, dum m odo fama et auditu  se noverint«28

Kdor ne more izreči določenih besed, ne more prejeti zakram enta, am pak samo 
veljaven nezakram entalni zakon. Scot pravi, da tudi v tem prim eru Bog sicer podeli 
neko posebno milost, ki pa je vedno manjša od tiste, ki bi jo  podelil v zakram ental
nem zakonu: ». . . non om nes contrahentes in lege Christianae recipiunt gratiam  . . .  
quia Deus assistit ibi propter difficultatem contractus honesti, non tam en tantam  
gratiam quantam  perciperent cum sacram ento« . . ,29

N ezakram entalni zakoni so po učenju Scota zakoni nem ih, ker »inter m utos 
vere potest contrahi m atrim onium , licet non sacram entum «30, zakoni sklenjeni po 
zastopniku ali po pism u, in kadar oče izreče privolitev nam esto sina ozirom a hčere.
V tem prim eru oče ne more podeliti m ilosti, ki jo  Bog podeli v zakram entu zakona: 
»Patet de parentibus, qui contrahunt pro filiis verum m atrim onium ; alias filii eis 
postea procreati essent illegitimi, sed tam en non est m atrim onium  sacram entum , 
quia parentes non conferunt eis gratiam, quando invicem inter se consentium , 
pronuntiantes illa verba, et tunc contrahunt prim o m atrim onium , ut est 
sacram entum «31.